Protocolo 709/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 22/05/2023 às 10:28:13

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Reportamo-nos ao Protocolo em epígrafe, referente ao Ofício n.º 1.310/2021-SL/CMC, que trata do Requerimento n.º
210/2021, de autoria da ilustre vereadora Mazéh Silva – PT, em resposta, encaminhamos o Ofício nº 864/2023-
GP/PMC, e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Enderecos_e_Servicos_ofertados_pelas_unidades_Especializadas.pdf

endereco_upa.pdf

OFICIO_N_864_2023_GP_PMC.pdf

OF_N_1746_2021_PMC.pdf

resposta_oficio_35_procedimentos_das_unidades.docx

SERVICOS_OFERTADOS.docx

1Doc:  Protocolo 709/2023  |  Anexo: OFICIO_N_864_2023_GP_PMC.pdf (2/2)        1/14

Serviços ofertados pelas unidades Especializadas

Unidades Endereços Serviços ofertados
CENTRO
REFERENCIAL DE
SAÚDE(POSTÃO)

Contato: 3223-2116
Números/N
Rua: Castelo
Bairro: São Migue
E-mail: crscaceresmt@gmail.com

Atendimento médico especialidades

Clinico geral

Ortopedista

Urologista

Cardiologista e

Telecardiologia

Cirurgião

Psiquiatria

Reumatologia

Demais serviços:

Odontologia

Psicologia

Eletrocardiograma

Assistente Social

Atendimento de enfermagem:

Curativos simples

Teste rápido antígeno para covid somente para pacientes  de risco

cirúrgico

Vacinas de rotina

Administração de medicamentos EV

Trocas de sondas vesical de demora.

1Doc:  Protocolo 709/2023  |  Anexo: endereco_upa.pdf (3/3)        2/14

AMBULATÓRIO
DA CRIANÇA

Contato: 3222-2573
Número: 383
Rua: 13 de junho
Bairro: Centro
E-mail:
ambulatoriocaceres@gmail.com

Atendimento médico Especializado :

Pediatra

Demais atendimentos:

Nutricionista

Psicólogo

Assistente social

Cartão SUS do recém nascido

Vacinas de rotina de 0 a 13 anos

Teste do pézinho

Farmácia

AMBULATÓRIO
DA MULHER

Responsável: Camila da Silva Santos
Teixeira
Contato: 3223-1428
Número: S/N
Rua: Nossa Senhora da Aparecida
Bairro: Santa Isabel
E-mail:
ambulatoriodamulhercaceresmt@g
mail.com

Atendimento médico Especializado:

Ginecologista

Consulta puerperal

Consulta de ginecologia geral

Consultas pré-natal das mulheres  que residem em área sem cobertura de

estratégia de  saúde da família  e zona rural

Planejamento reprodutivo /familiar: entrega de anticoncepcional oral,

aplicação de anticoncepcional injetável, inserção de Diu(suspenso

temporariamente) e laqueadura tubária e vasoctemia(suspenso

temporariamente

Demais serviços:

Exame cito patológico

Atendimento de serviço social

Triagem pré consulta

1Doc:  Protocolo 709/2023  |  Anexo: Enderecos_e_Servicos_ofertados_pelas_unidades_Especializadas.pdf (4/6)        3/14

CENTRO DE
ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL
INFANTO-JUVENIL
(CAPSI)

Contato: 3223-1901
Número: 143
Rua: Quintino Bocaiuva
Bairro: Centro
E-mail: capsicaceres@gmail.com

Atendimento médico Especializado:

Psiquiatra

Demais Atendimentos:

Criança e jovens com transtorno mental moderado a graves

Psiquiatra infantil voltado a saúde mental

Psicólogo

Enfermagem

Assistente social

Educador físico

Terapeuta ocupacional

AMBULATÓRIO
DERMATOLÓGICO

Contato: 3223-1500, Ramal: 1515
Número: 600
Rua: Gonçalves Dias
Bairro: Cavalhada
E-mail:
adps_cac2012@hotmail.com

Atendimento médico Especializado:

Dermatologista

Demais atendimentos:

Clinico geral

Laboratório: ppd, pesquisa de barr para tuberculose, pesquisa direta para

leishmaniose, baciloscopia para hanseníase, teste de sensibilidade para

hanseníase

Diagnóstico, tratamento e acompanhamento

Hanseníase (para pacientes fora da área de cobertura de psf e zona rural)

Tuberculose (para pacientes fora da área de cobertura de psf e zona rural)

Leishmaniose ( para pacientes fora da área de cobertura de psf e zona

rural)

ILTB-infeção latente por tuberculose (para pacientes fora da área de

cobertura de psf e zona rural)

1Doc:  Protocolo 709/2023  |  Anexo: Enderecos_e_Servicos_ofertados_pelas_unidades_Especializadas.pdf (5/6)        4/14

CENTRO
ESPECIALIZADO
EM REABILITAÇÃO
(CER)

Contato: 3223-1428
Número: S/N
Rua: Nossa Senhora da Aparecida
Bairro: Santa Isabel
E-mail: cer.caceres16@gmail.com

Atendimentos:

Fisioterapia

Fonoaudiologia

Assistência  social

Nutricionista

Clinico geral

Psicólogo

Enfermagem

Terapia de atendimento em grupo

CENTRO DE
ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL
(CAPS)

Contato: 3223-0863
Número: 600
Rua: Av. São João
Bairro: Cavalhada 2
E-mail: capscaceres@hotmail.com

Atendimento médico Especializado :

Consulta psiquiatra  (voltado a saúde mental)

Demais atendimentos:

Consulta psicólogo

Consulta terapeuta ocupacional

Consulta de Enfermagem

Serviços técnico em Enfermagem

CENTRO
ESPECIALIZADO
EM
ODONTOLOGIA
(CEO)

Contato: 3223-2108
Número: S/N
Rua: São Pedro
Bairro: Cavalhada 2
E-mail: ceo@caceres-mt.gov.br

Atendimentos  Especializados:

Serviços de prótese

Serviços de atendimento a pacientes especiais

Serviços de endodontia

Serviços de periondontia

Serviços de cirurgia oral menor

Serviços de canal de decíduo

Serviços de cirurgião geral

1Doc:  Protocolo 709/2023  |  Anexo: Enderecos_e_Servicos_ofertados_pelas_unidades_Especializadas.pdf (6/6)        5/14

CENTRO DE
TESTAGEM
DST/AIDS (CTA)

Contato: 3223-8238
Número: S/N
Rua: Av. dos Bandeirantes
Bairro: DNER
E-mail: sae.caceres@gmail.com

Atendimento médico aos pacientes do CTA/SAE

Infectologista

Clinico geral

Nutricionista

Psicólogo

Assistente social

Enfermagem

Vacina de rotinas (pacientes do SAE)

Farmácia terapia antirretroviral

Fornecimento de leite e suplementos

Coleta CD4/CD8

Profilaxia pós-exposição (pep) para acidente de trabalho com agente

biológico e perfuro cortante,violência  sexual, exposição sexual

Profilaxia pré-exposição (prep)

Atendimentos população em geral:

Enfermagem

Teste rápido: Sífilis, Hepatite B, Hepatite C e HIV.

Cartão SUS

Administração de medicamentos

Pep

Prep.

Palestra s sobre IST, capacitação aconselhamento e teste rápido

Distribuição de insumos de prevenção:

Preservativo

Gel Lubrificantes

Panfletos

1Doc:          6/14

1Doc:          7/14

 ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

Av. Getulio Vargas, 1.290, Jardim Celeste – CEP 78210-381   Cáceres – MT

                                                                                                  Fone: 3223-2944 -  e-mail: upa@caceres.mt.gov.br

SERVIÇOS OFERTADOS PELA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA

UNIDADE DE

PRONTO

ATENDIMENTO - UPA

Contato: 3223-2944 ou 192

Av. Getulio Vargas

Número: 1.290

Bairro: Jardim Celeste

E-mail: upa@caceres.mt.gov.br

Atendimentos/atividades

 Clinico Geral plantonistas : Atendimentos urgência/emergência,

Suturas, Encaminhamentos em geral, Emissão de Declaração óbito.

Atendimento Enfermagem

 Triagem

 Medicações EV

 Medicações IM

 Medicações via oral

 ECG

 Curativos

 Notificações em Geral

 Teste rápido Antigeno Covid

 Transporte pacientes

Demais atendimento ofertados:

 Coleta Exames

 RX

 Ressonancia Magnética (terceirizada)

1Doc:          8/14

 ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

Av. Getulio Vargas, 1.290, Jardim Celeste – CEP 78210-381   Cáceres – MT

                                                                                                  Fone: 3223-2944 -  e-mail: upa@caceres.mt.gov.br

SERVIÇOS OFERTADOS PELA UNIDADE DA CENTRAL COVID

CENTRAL COVID Contato:  3222 – 3842

Av. Getulio Vargas

Número: s/nº

Bairro: Bairro Santa Izabel

E-mail:

centralcovidcaceres@gmail.com

Atendimento Médico

 Clinico ambulatorial  aos pacientes com sintomas gripais geral.

Atendimento Enfermagem

 Teste Rápido Antigeno para covid

 Medicações Endo venosas

 Triagem

 Notificações Covid

1Doc:          9/14

 ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

Av. Getulio Vargas, 1.290, Jardim Celeste – CEP 78210-381   Cáceres – MT

                                                                                                  Fone: 3223-2944 -  e-mail: upa@caceres.mt.gov.br

1Doc:          10/14

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 864/2023-GP/PMC                              Cáceres - MT, 19 de maio de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo nº 20.749/2021 de 28/10/2021

Senhor Presidente:

Reportamo-nos ao Protocolo em epígrafe, referente ao Ofício n.º

1.310/2021-SL/CMC, que trata do Requerimento n.º 210/2021, de autoria da

ilustre vereadora Mazéh Silva – PT, requerendo informações de contato, endereço

e serviços ofertados nas unidades de saúde (SUS) de Cáceres, para solicitar,

gentilmente, a Vossa Excelência o seguinte:

Que seja atualizado o status do referido Requerimento junto ao

sistema SAPL, cujos dados estão disponíveis no site: www.caceres.mt.leg.br, haja

vista este Executivo ter encaminhado resposta, através do Ofício nº 1.746/2021-

GP/PMC, protocolado sob o número 5.169, no dia 17.12.2021, na Câmara

Municipal de Cáceres, conforme cópia, anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita de Cáceres

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

E
44

-5
26

3-
E

44
3-

35
77

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

E
44

-5
26

3-
E

44
3-

35
77

1Doc:          11/14

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5E44-5263-E443-3577

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 20/05/2023 09:34:05 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/5E44-5263-E443-3577

1Doc:          12/14

1Doc:          13/14

  Protocolo 1- 709/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 23/05/2023 às 09:07:49

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1310/2021-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 210/2021, de autoria da Vereadora

Mazeh.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO

1Doc:          14/14